UDHEZIM

Nrddy, daté 3{ 1 & 12016

“PiER KUSHTET, KRITERET E PERPUNIMIT DHE KOHEN E MBAJTJES SE
TE DHENAVE PERSONALE"

NE mbéshtetje t& pikés 3 & nenit 16 dhe 1€ pikés 3 & nenit 24 t& ligjit nr. 60/2016 “Per
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve™, Komisioneri pér 1& Drejién e Informimit dhe
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale (n€ vijim Komisioneri).

UDHEZON:

Pércaktimin e kushteve, kritereve t& p&rpunimit dhe koh&n ¢ mbajtjes sé t& dhénave
personale prej njésive pérgjegjése t€ gdo autoriteti publik dhe subjekti privat si dhe
ILIDKPKI sipas ligjit nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve’.

KREU I
RREGULLA TE PERGITHSHME

1. Né zbatim t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale” i ndryshuar,
¢do autoritet publik dhe subjekt privat né 1€ cilét caktohet njé njési pérgjegjése. sipas
ligjit nr.60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” si dhe ILDKPKI, &shté
kontrollues sepse pérpunon t€ dhéna personale.

2. Cdo subjekt i t& dhénave personale i pErfshirg né sinjalizim apo ¢do palé pjes€marrése
né procesin e hetimit administrativ, gézon (€ drejtat ¢ parashikuara né legjislacionin pér
mbrojtjen ¢ t&é dhénave personale pér ¢do pérpunim t€ pretenduar se €shié krver né
ményré t& paligjshme.

3. Né cdo rast, kur njésia pérgjegjése pérpunon t€ dhéna sensitive pér interes (€
réndésishém publik, p&rpara bérjes publike & informacionit, kontrolluesi duhet 1€ kérkojé
autorizimin e Komisionerit sipas nenit 7/2/c & ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e &
dhénave personale™ i ndryshuar.

4, Cdo kontrollues pérpara pérpunimit t€ t€ dhénave personale nga njésia pérgjegjése.
plotéson dhe depoziton prang Zyrés s&€ Komisionerit njoftimin ose bé&n pérdit€simin e ).
sipas nenit 21 dhe 22 & ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave personale™ i
ndryshuar,

5. Termat e pérdorur né k&€ udhézim kané t€ nj&jtin kuptim me até€ t ligjit nr.9887/2008
“Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”™ i ndryshuar.



KREL 11
MASAT E SIGURISE SE TE DHENAVE PERSONALL DHE KONFIDENCIALITETI

6. Cdo kontrollues pércakton né rregulloren e vecanté pér mbrojtjen e t& dhénave
personale dhe ruajtjen e sigurisé s& tyre, masa organizative dhe teknike 1€ pérshtarshme
me natyrén e pérpunimit ¢ t& dhénave personale. t& cilat duhen marré dhe zbatuar nga
miésia pérgjeg|se.

7. Pérpunimi i t& dh&nave personale bé&hel vecanérisht né pérputhje me kéto masa
sigurie:

a) Aksesi né ¢ dhénat personale dubet t€ ushtrohet nga njésia pérgjegjése;

b) Cdo veprim i kryer me t&€ dh&nat personale duhet 1€ dokumentohet:

¢) Cdo veprim i kryer pér t& transmetuar t€ dhénat personale né€ organe (€ tjera duher 1€
jeté i dokumentuar dhe i gjurmueshém;

¢} Ndalohet kopjimi, modifikimi. korrigjimi, fshirja dhe cdo veprim tjetér 1 paautorizuar
me t& dhénat personale gjaté transmetimit & tyre né sisteme osc gjaté transportimit (&
dosjeve pérkatése;

d) Mosfunksionimi i sistemeve n& rastet e pérpunimit ¢ & dhénave. duhet t& jeté i
raportuar dhe 18 dh&nat duhet € ruhen dhe 1€ mos cénohen.

dh) Pér kontrolluesit rekomandohet certifikimi i sistemeve 1€ menaxhimit @ sigurisé sé
informacionit. t¢ t€ dhénave personale dhe mbrojtjes s€ tyvre. né pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtjen ¢ € dh&nave personale.

8. Punonjésit né njésingé pérgjegjése dhe né ILDKPKI. q¢ vihen né dijeni me t€ dhénat e
pérpunuara, gjaté ushtrimit t& funksioneve € tvre. detvrohen t€ nénshkruané deklaratén ¢
konfidencialitetit p&r t& ruajtur konfidencialitetin dhe besueshméring e informacionit me
1€ cilin njihen edhe pas pérfundimit t& funksionit. Kéto t€ dhéna nuk pérhapen. pérvec
rasteve té parashikuara me lig).

Shkelja e detyrimit 1@ konfidencialitetit pérbén vepér penale 1€ parashikuar nga neni 122 |
Kodit Penal.

9. Pér pérpunimin e t& dh&nave personale né ményré manuale, zbatohen dispozitat e
méposhtme:

a) T& gjitha dokumentet e pErpunuara né ményré manuale ruhen € sigurta pér (€
parandaluar pérhapjen e t& dhénave personale, shkatérrimin, humbjen e paligjshme ose
aksidentale si ng vendin e punés ashtu edhe gjaté transmetimit 1€ tvre:

b) Vénia né dispozicion e kopjeve 1 kérkuara. mund t& kryhet me kusht gé té jeté i
mundur gjurmimi i pérdorimit & tyre € mégjshém deri n€ shkatérrimin  ose
anonimizimin e tyre.

10, Njésia pérgjegjése dhe ILDKPKI n& pérmbushje 1€ ligjit nr. 60/2016, né ¢do rast
zbaton edhe udhézimin e Komisionerit nr. 21 datg& 24.09.2012 “Pér pércaktimin ¢
rregullave pér ruajljen e sigurisé s€ ¢ dhénave @ pérpunuara nga kontrolluesit e
médhen)™ | ndryshuar.



KREU III
AFATI I MBAITIES SE TE DHENAVE PERSONALE

11. Té dh&nat personale n& dokumentacion mbahen pér njé periudné 60 ditg¢ gé¢ |
korrespondon marrjes s&€ vendimirt 18 pérfundimit t& hetimit administrativ.

12. T& dhénat personale né dokumentacion shkatérrohen menjéherg pas marrjes sé
vendimit pér mosfillimin e hetimit administrativ.

13, Ndryshe nga parashikimi né pikén 11 dhe 12 18 kéti) udh&zimi, kontrolluesi mund @
rivierfsojé vetdm njé heré kohén ¢ mbajtjes € 18 dhénave dhe njékohésisht pér k&g
njofton subjektin ¢ t& dhénave apo palét né proces. Cdo shtyrje né afat pér mbajtjen ¢ 1€
dhé&nave duhet (& jeté e arsyetuar.

4. Pas pérfundimit & periudhés s€ mbajtjes s€ € dhénave, subjekti 1 @€ dhénave béhet |
pa identifikueshém nga té gjithé sistemet aktive t& pérpunimit té t€ dhénave, automatik
apo manual.

15, Me mbarimin e periudhés s mbajtjes. dokumentet € cilat nuk administrojné té
dhéna personale, arkivohen né rast se ekziston njé detvrim i tillé ligjor. ndérsa

dokumentet gé administrojng (8 dhéna personale:

i shkatérrohen fizikisht; ose
ii.  béhen anonime né ménvre t€ pakthyeshme.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

16. Moszbatimi i kérkesave t& kéti] udhézimi éshté objekt i sanksioneve & ligjit
nr, 9887/2008 “Pér Mbrojtjien ¢ t&¢ Dhénave Personale™, i ndryshuar,

17, Pér zbatimin ¢ kéti] udh&zimi ngarkohen kontrolluesit e pércaktuar né€ pikén 1 € u).

Ky udhézim hyn né fugi pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.
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